
 

 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 28 сентября 2023 г. N 7/5476 

------------------------------------------------------------------ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК БЕЛАРУСИ 

12 сентября 2023 г. N 4 

  

О ТРЕБОВАНИЯХ К ОФОРМЛЕНИЮ ДОКУМЕНТОВ 

  

На основании части второй пункта 7 Положения о научных объектах, которые составляют 

национальное достояние, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 7 декабря 1998 г. N 1873, Национальная академия наук Беларуси ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что документы, представляемые заявителем в Национальную академию наук 

Беларуси для включения научного объекта, который составляет национальное достояние (далее, 

если не установлено иное, - научный объект), в Государственный реестр научных объектов, 

которые составляют национальное достояние (далее, если не установлено иное, - 

Государственный реестр), должны быть оформлены в соответствии со следующими 

требованиями: 

1.1. заявление о включении научного объекта в Государственный реестр составляется по 

форме согласно приложению; 

1.2. обоснование целесообразности включения научного объекта в Государственный реестр 

и реализации предлагаемого комплекса мер по обеспечению сохранности и надлежащего 

функционирования научного объекта составляется в произвольной письменной форме и должно 

содержать сведения о (об): 

составе научного объекта; 

общенациональной значимости научного объекта; 

особой ценности научного объекта в научном отношении; 

других признаках уникальности научного объекта, включающих развернутую 

характеристику научного объекта, позволяющую сделать вывод о его отнесении к научным 

объектам, которые составляют национальное достояние, определенным пунктами 2 и 3 Положения 

о научных объектах, которые составляют национальное достояние; 

реализации предлагаемого комплекса мер по обеспечению сохранности и надлежащего 

функционирования научного объекта; 

1.3. финансово-экономическое обоснование расходов составляется с указанием возможных 

источников финансирования расходов по научному объекту и (или) специфических 

материально-технических ресурсов, необходимых для обеспечения сохранности и надлежащего 

функционирования научного объекта; 

1.4. в виде копий могут быть представлены другие документы, подтверждающие 

обоснованность и целесообразность включения научного объекта в Государственный реестр: 

Положение о научном объекте, утвержденное руководителем заявителя; 

результаты научной, научно-технической, научно-организационной, инновационной и иной 

деятельности, в которую был вовлечен научный объект, включая международное 

научно-техническое сотрудничество; 

заключения сторонних организаций; 

иные материалы (в том числе аналитические) о научном объекте; 

1.5. документы, указанные в подпунктах 1.1 - 1.4 настоящего пункта, представляются 

заявителями на бумажных и электронных носителях. 



 

 

2. Признать утратившим силу постановление Национальной академии наук Беларуси от 1 

февраля 2016 г. N 3 "О требованиях к оформлению документов для включения научного объекта в 

Государственный реестр научных объектов, которые составляют национальное достояние". 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Председатель Президиума         В.Г.Гусаков 

  

   

Приложение 

к постановлению 

Национальной академии 

наук Беларуси 

12.09.2023 N 4 

   

Форма 

  

                                        Национальная академия наук Беларуси 

  

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

  о включении научного объекта в Государственный реестр научных объектов, 

                 которые составляют национальное достояние 

  

1. Полное наименование заявителя __________________________________________ 

2. Место нахождения _______________________________________________________ 

3. Контактный телефон, факс _______________________________________________ 

4. Официальный адрес электронной почты, сайт в глобальной компьютерной сети 

Интернет __________________________________________________________________ 

5.  Дата  государственной  регистрации  и  регистрационный  номер  в Едином 

государственном  регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

___________________________________________________________________________ 

6. Ведомственная подчиненность (наименование и код ОКОГУ <*>) _____________ 

7. Организационно-правовая форма (наименование и код ОКОПФ <**>) __________ 

8. Форма собственности (наименование и код ОКФС <***>) ____________________ 

9. Основной вид экономической деятельности (наименование и код ОКЭД <****>) 

___________________________________________________________________________ 

10. Полное наименование научного объекта __________________________________ 

11. Приложение: ___________________________________________________________ 

  

Руководитель заявителя    _____________________   _________________________ 

                                (подпись)            (инициалы, фамилия) 

________________ 

    (дата) 

  

-------------------------------- 

<*> Общегосударственный классификатор Республики Беларусь ОКРБ 004-2014 "Органы 

государственной власти и управления", утвержденный постановлением Государственного 

комитета по стандартизации Республики Беларусь от 30 декабря 2014 г. N 60. 

<**> Общегосударственный классификатор Республики Беларусь ОКРБ 019-2013 

"Организационно-правовые формы", утвержденный постановлением Государственного комитета 

по стандартизации Республики Беларусь от 28 октября 2013 г. N 55. 

<***> Общегосударственный классификатор Республики Беларусь ОКРБ 002-2019 "Формы 

и виды собственности", утвержденный постановлением Национального статистического комитета 

Республики Беларусь от 27 сентября 2019 г. N 97. 

<****> Общегосударственный классификатор Республики Беларусь ОКРБ 005-2011 "Виды 

экономической деятельности", утвержденный постановлением Государственного комитета по 

стандартизации Республики Беларусь от 5 декабря 2011 г. N 85. 


